Ad secundum dicendum, quod quamvis Christus per hoc quod iudicatus est injuste, iudicium potestatem meruerit, non tamen iudicabit in forma infirmitatis, in qua injuste iudicatus est, sed in forma gloriosa, in qua ad Patrem ascendit. Unde locus ascensionis magis competit iudicio, quam locus ubi condemnatus est.

Ad tertium dicendum, quod nubes hic appellatur, ut dicunt quidam, quædam densitates lucis resplendentis à corporibus sanctorum, & non aliquæ evaporationes ex terra, & aqua.

Vel potest dici, quod nubes illæ generantur divina virtute, ad ostendendum conformitatem in adventu ad iudicium, & ascensionem; ut qui ascendit in nube, ad iudicium veniat. Nubes etiam propter refrigerium indicat misericordiam iudicantis.

QUÆSTIO LXXXIX.

De iudicantibus, & iudicatis in iudicio generali,
in octo articulis divisæ.

Deinde considerandum est de iudicantibus, & iudicatis in iudicio generali.

Circa quod queruntur octo.

Primo, utrum aliqui homines iudicaturi sint cum Christo.

Secundo, utrum voluntarie paupertati correspondeat iudiciaria potestas.

Tertio, utrum etiam Angeli sint iudicaturi.

Quarto, utrum demones exequantur sententiam iudicis in damnatos.

Quinto, utrum omnes homines in iudicio comparebunt.

Sexto, utrum aliqui boni iudicandi sint.

Septimo, utrum aliqui mali.

Octavo, utrum etiam Angeli sint iudicandi.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet boni, nisi iudicandi sint.

Nulli scilicet mali, nisi iudicandi sint.

ARTICULUS I.

380

Utrum aliqui homines iudicabunt cum Christo.

S. Thom. IV. dist. XLVII. quest. 1. art. 2. quest. 1. & sequens.

AD primum sic proceditur. Videtur quod nulli homines iudicabunt cum Christo. Joan. v. 22. *Pater unum iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, &c.* Sed honorificentia talis non debetur alicui nisi Christo. Ergo, &c.

2. Præterea. Quicumque iudicatur, habet auctoritatem super illud quod iudicatur. Sed ea de quibus debet esse futurum iudicium, sicut merita, (a) & demerita humana, solum divina auctoritas subiungit. Ergo nulli competit de his iudicare.

3. Præterea. Iudicium illud non exercebitur vocaliter, sed mentaliter, ut probabiliter estimatur. Sed hoc quod cordibus hominum (b) omnium notificentur merita, & demerita, quod est quasi accusatio, vel commendatio, vel retributio poenæ, & præmi, quod est quasi sententia prolatio, sola divina virtute fiet. Ergo nulli alii iudicabunt nisi Christus, qui est Deus.

Sed contra est quod dicitur Matth. xix. 28. *Sedebitis super sedes iudicantis, iudicantes duodecim tribus Israel.* Ergo, &c.

Præterea. Ita. xii. 14. *Domini ad iudicium veniet cum senibus populi sui.* Ergo videtur quod etiam alii iudicabunt cum Christo.

Respondeo dicendum, quod iudicare multipliciter dicitur. Uno modo, quasi casualiter, ut dicatur illud iudicare, unde apparet aliquis iudicandus; & secundum hoc aliqui dicuntur iudicare comparatione, in quantum ex comparatione aliorum aliqui iudicandi ostenduntur; sicut patet Matth. xii. 41. *Viri Ninivitarum surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam.* Sed sic iudicare in iudicio communiter & honorum, & malorum est. Alio modo dicitur iudicare, quasi interpretativo: interpretatur enim aliquem facere qui facienti consentit. Unde illi qui consentient Christo iudici, eius sententiam approbando, iudicare dicuntur: & sic iudicare erit omnium electorum; unde dicitur Sap. i. 11. *Et iudicabunt iusti nationes.* Tertio modo dicitur aliquis iudicare quasi assessor, & per similitudinem, quia scilicet similitudinem iudicis habet, in quantum sedet in loco eminenti, sicut iudex: & sic assessores dicuntur iudicare. Et secundum hunc modum dicunt quidam, quod perfecti

viri, quibus iudiciaria potestas promittitur Matth. xix. iudicabunt, scilicet per honorabilem affectionem: quia superiores ceteris apparebunt in iudicio; obviante Christo in aere. Sed istud non videtur sufficere ad promissionem Domini complectendam, qua dicitur Matth. xix. 28. *Sedebitis iudicantes:* videtur enim iudicium confessioni superaddere. Et ideo est quartus modus iudicandi, qui perfectis viris convenit, in quantum in eis continentur decreta divine iustitiæ, ex quibus homines iudicabuntur; sicut si liber in quo continetur lex, iudicare dicitur. Unde Apocal. xx. (a) *iudicium sedit, & libri aperti sunt.* Et per hunc modum hanc iudicacionem Richardus de S. Victore exponit in tract. de iudicari. potest. circa. med. i. unde dicit: *Qui divina contemplatione assistunt, qui in libro sapientie quotidie legunt, velut in cordium voluminibus transcribunt, quicquid iam perpensa veritatis intelligentia comprehendunt; & iusta: Quis vero sunt iudicantium corda, divinitus in omnem veritatem edocui, nisi quædam canonum decreta?*